Дело №2-80/2020

УИД 19RS0008-01-2020-000037-26

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

поселок Копьево 9 ноября 2020 года

Орджоникидзевский районный суд Республики Хакасия в составе:

судьи Южаковой М.Н.,

при секретаре Горбацевич Л.В.,

рассмотрев гражданское дело по иску ФИО15, действующей в своих интересах и в интересах ФИО1, к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на доли в недвижимом имуществе в порядке наследования и встречному исковому заявлению ФИО4 к ФИО15, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, к ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на доли в недвижимом имуществе в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 обратилась в суд в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 с требованиями о признании права собственности на земельный участок и признании права собственности на доли в недвижимом имуществе в порядке наследования. Требования мотивированы тем, что супруг истца М.В. умер ../../... Его наследниками по закону первой очереди являются: дети от первого брака - ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также супруга М.В. – ФИО15 (истец) и их совместный несовершеннолетний сын ФИО1 Завещание составлено не было. После смерти М.В. осталось имущество, которое было приобретено супругами М. в период брака: квартира, расположенная по адресу: ...; 1/2 доля земельного участка с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенного по адресу: ..., уч. №..; квартира, расположенная по адресу: ...; земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: .... 

Согласно п.п. 1, 3 договора купли - продажи от ../../.., заключенного между ФИО6 (продавец) и М.В., ФИО15 (покупатели), квартира, расположенная по адресу: ..., приобретена покупателями у продавца в совместную собственность за 

<

данные изъяты> рублей. Согласно пункту 4 договора, расчет за квартиру между сторонами произведен полностью. Указанная квартира была приобретена на средства, полученные от продажи квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: ..., подаренных ФИО15 родителями по договору дарения от ../../... Указанная квартира была продана в долевую собственность ФИО7, ФИО8 и ФИО9 Деньги от продажи указанной квартиры покупателями были переданы истцу ../../.., о чем выдана расписка. Сама сделка оформлена в письменной форме и зарегистрирована в установленном порядке только ../../... Это было связано с отъездом ФИО6, которая выезжала в 2012 году на другое постоянное место жительства и не могла ждать пока истец оформит сделку по продаже своей квартиры. Затем, несмотря на фактическую передачу квартиры Ч., оформление договора купли-продажи и регистрация откладывалось по разным причинам, в том числе, в связи со сложно протекавшей беременностью истца. Таким образом, совместных с умершим супругом средств на приобретение квартиры, расположенной по адресу: ..., за которую в целом было уплачено 

<

данные изъяты> рублей, потрачено 

<

данные изъяты> рублей. Соответственно, считает, что принадлежащая истцу доля в указанной квартире пропорциональна 

<

данные изъяты> рублей = (

<

данные изъяты> рублей + 1/2 от 50 000 рублей) и составляет 24/25 доли, а в состав наследственного имущества подлежит включению 1/25 доля в нраве собственности на эту квартиру. 

В отношении земельного участка с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенного по адресу: ..., находящегося в пользовании собственников квартиры №.., истец указала следующее. Этот участок, согласно свидетельству на право собственности на землю от ../../.., выданного на основании решения №.. от ../../.. администрации 

<

данные изъяты> сельского совета, принадлежал на праве собственности по 1/2 доле Н. и Б.. В связи с прекращением совместного проживания с ФИО10, Б. выехал из квартиры №.., и не проживал в ней более 20 лет. ../../.. он умер, что подтверждается копией повторного свидетельства о смерти. Данным земельным участком в полном объеме пользовалась Н., как собственник второй доли этого участка и ..., однако правоустанавливающие документы на эту долю не оформила. В дальнейшем ФИО10 зарегистрировала в Росреестре право собственности на принадлежащую ей 1/2 долю земельного участка, и продала ее по договору купли-продажи от ../../.. М.В. При этом, право на принадлежавшую Б. ? долю указанного земельного участка осталось не зарегистрированным в Росреестре. 

В силу давностного владения, включая сингулярное правопреемство, истец полагала, что имеет право на 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенного по адресу: ..., принадлежавшую ранее Б. Учитывая, что 1/2 доля указанного земельного участка была приобретена в период брака М.В., то в силу ст. 256 ГК РФ, имеет право на 1/2 долю от 1/2 (1/4) доли, как пережившая супруга, а 1/4 доля в праве подлежит разделу между наследниками по 1/20 доле каждому.

Квартира, расположенная по адресу: ..., была приобретена по договору купли-продажи ../../.., заключенному между ФИО11 и ФИО12 (продавцы) с М.В., ФИО15, ФИО13, ФИО1, ФИО14 (покупатели) в равнодолевую (по 1/5 доле) собственность покупателей. Дети истца ФИО13 и ФИО14 рождены в другом браке. Согласно пункту 2.3. договора купли-продажи, указанная квартира приобретена за 

<

данные изъяты> рублей, из которых, 

<

данные изъяты> рублей было оплачено наличными денежными средствами, 

<

данные изъяты> рублей - средствами материнского капитала, предоставленного Пенсионным фондом РФ, и 100 000 рублей - средствами республиканского материнского капитала. 

Таким образом, в состав наследственного имущества подлежит включению 1/5 доля в праве собственности на квартиру, принадлежавшая М.В., которая подлежит разделу между пятью наследниками первой очереди, по 1/5 от 1/5, что составляет 1/25 доли в праве собственности каждому из наследников. 

По договору купли-продажи земельного участка от ../../.., заключенному между продавцами ФИО11, ФИО12 и покупателями М.В., ФИО15, ФИО13, ФИО1, ФИО14 в равнодолевую собственность (по 1/5 доле) покупателями был приобретен земельный участок с кадастровым номером №.. площадью 1606 кв.м., расположенный по адресу: .... Учитывая, что доля М.В. в праве собственности на данный земельный участок равна 1/5, доли наследников также составляют по 1/25 доле в праве собственности на земельный участок.

Доли, которые принадлежали наследодателю в наследственном имуществе, являются неделимыми с учетом их малозначительности: 1/25 доля в праве собственности на квартиру расположенную по адресу: ...; 1/4 доля в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью 1748 кв.м., расположенного по адресу: ...; 1/5 доля в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...; 1/5 доля в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью 1606 кв.м., расположенный по адресу: ....

Наследники ФИО2, ФИО3, ФИО4 никогда не пользовались данным наследственным имуществом, не проживали в указанных квартирах и не имеют в них нужды, так как каждый проживает своей семьей в принадлежащих им жилых помещениях.

Просила признать за ФИО15 право собственности на следующее имущество: 

- 24/25 доли в праве собственности на квартиру расположенную по адресу: ...;

- 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ..., в силу приобретальной давности.

Включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя М.В., умершего ../../.., следующее имущество:

- 1/25 долю в праве собственности на квартиру расположенную адресу: ...;

- 1/4 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...;

- 1/5 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 1/5долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО15 в порядке наследования имущество, оставшееся после смерти наследодателя М.В., право собственности:

- на 1/100 долю в праве собственности на квартиру расположенную по адресу: ...;

- 1/20 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...;

- 1/25 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 1/25 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО1, ../../.. года рождения, в порядке наследования имущество, оставшегося после смерти наследодателя М.В., умершего ../../.., право собственности:

- 1/100 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 1/20 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...;

- 1/25 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 1/25 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать в силу п. 2 ст. 1168 ГК РФ за ФИО15 и ФИО1 в равных долях преимущественное право перед наследниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 на принадлежащие им доли в наследственном имуществе, оставшемся после смерти наследодателя М.В., а именно:

- 3/100 доли в праве собственности на квартиру расположенную по адресу: ...;

- 3/20 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...;

- 3/25 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 3/25долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Определением суда от ../../.. в качестве ответчика была привлечена администрация ... сельского совета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Определением суда от ../../.. к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, были привлечены ФИО13 и ФИО14 

В ходе рассмотрения дела истец ФИО15 неоднократно уточняла заявленные требования. Согласно заявлению об уточнении требований от ../../.., истец просила: 

признать за ней право собственности на 24/25 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...., так как указанная квартира была приобретена на ее средства (... тысяч рублей) и только 50 тысяч рублей входят в наследственное имущество.

Признать за ней в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти наследодателя М.В., ../../.. года рождения, умершего ../../.., право собственности на:

-1/125 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 1/4 доли земельного участка с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенного по адресу: ...., как пережившая супруга(использованы общие средства);

- 1/20 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...,

- 1/25 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 1/25 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ней право собственности на 1/2 долю в праве собственности по приобретальной давности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО1, ../../.. года рождения, в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти наследодателя М.В., ../../.. года рождения, умершего ../../.., право собственности на:

- 1/125 долю в праве собственности на квартиру расположенную по адресу: ...

- 1/20 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...,

- 1/25 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...

- 1/25 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...

../../.. истец ФИО15, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, отказалась от требований в части:

признать за ней право собственности на 1/2 долю в праве собственности по приобретальной давности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...; 

признать в силу п.2 ст.1168 ГК РФ за ФИО15 и ФИО1 в равных долях преимущественное право перед другими наследниками.

Отказ в указанной части требований принят судом, и производство по гражданскому делу в этой части прекращено.

ФИО4 обратилась со встречным иском к ФИО15, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, к ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на доли в недвижимом имуществе в порядке наследования. В обоснование требований указала, что она приходится дочерью М.В. и наследницей первой очереди по закону, что подтверждается её свидетельством о рождении, согласно которому в графе отец указан М.В.. Завещание М.В. не составлялось. После смерти отца – М.В., ../../.. открылось наследство на имущество умершего, в том числе:

- 1/5 доли в праве собственности на квартиру, с кадастровым номером №.., площадью ... кв.м., расположенную по адресу: .... В соответствии с договором купли-продажи от ../../.. указанная квартира поступила в общую долевую собственность покупателей квартиры, в том числе М.В., в равных долях по 1/5 доле каждому.

- 1/5 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №.., площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ..., уч. №.. В соответствии с договором купли- продажи от ../../.. указанный земельный участок приобретен в общую долевую собственность, в том числе М.В., по |/5 доле каждому.

- 1/2 доли в праве собственности на квартиру, площадью ... кв.м, расположенную по адресу: .... Согласно договору купли-продажи от ../../.. указанная квартира приобретена М.В. и ФИО15 на праве общей совместной собственности.

- 1/4 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №.., площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ..., уч. №... Так, согласно договора купли-продажи от ../../.. её отцом М.В. в собственность приобретена 1/2 доля земельного участка, ..., уч. №.. с кадастровым номером №...

В течение установленного законом срока она обратилась с заявлением о принятии наследства по месту открытия наследства в нотариальную контору. 

Помимо неё имеются иные наследники М.В. по закону первой очереди: сыновья М.В. – ФИО2 и ФИО3, пережившая супруга М.В. – ФИО15 и сын ФИО1.

При обращении к нотариусу ФИО2 и ФИО3, являющиеся наследниками первой очереди, выразили отказ от своих долей в наследстве М.В. в её (ФИО4) пользу, о чем имеются соответствующие заявления каждого из них в наследственном деле.

Таким образом, при разделе наследственного имущества М.В. ей (ФИО4) как наследнице первой очереди, с учетом волеизъявления наследников первой очереди ФИО2 и ФИО3, отказавшихся от принятия наследства М.В., причитается 3/5 доли в праве собственности на имущества М.В., в том числе:

- 3/25 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 3/25 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ..., уч. №..;

- 3/10 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...;

- 3/20 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ..., уч. №...

Считает, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия и просит признать за ней (ФИО4) право собственности в порядке наследования по закону:

- на 3/25 доли квартиры, расположенной по адресу: ...;

- на 3/25 доли земельного участка, расположенного по адресу: ...;

- на 3/10 доли квартиры, расположенной по адресу: ...;

- на 3/20 доли земельного участка, расположенного по адресу: ....

В судебном заседании истец по первоначальному иску и ответчик по встречному иску ФИО15, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, настаивала на удовлетворении уточненных требований по основаниям, указанным в иске. Требования встречного иска ФИО4 признала в части требований в отношении квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: .... 

В судебном заседании ответчик ФИО4 по первоначальному иску и истец по встречному иску настаивала на удовлетворении заявленных исковых требованиях встречного иска, указав, что квартира, расположенная по адресу ..., была приобретена на совместные деньги ее отца - умершего М.В. и ФИО15, о чем он сам до смерти ей говорил, следовательно, 1/2 доля этой квартиры, являющаяся наследственной массой, должна быть разделена между всеми наследниками поровну. Также ей, как наследнице первой очереди, с учетом волеизъявления наследников первой очереди ФИО2 и ФИО3, отказавшихся от принятия наследства М.В. в ее пользу, причитаются их доли в праве собственности на имущество М.В. Требования иска ФИО15 признала в части требований в отношении квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: .... 

Ответчики ФИО2 и ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались должным образом, возражений против заявленных требований предоставлено не было.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариус Орджоникидзевского нотариального округа ФИО16, ФИО14, ФИО13 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены.

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд посчитал возможным рассмотреть дело при имеющейся явке, в отсутствие других лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и месте судебного заседания.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное (пункт 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

Согласно ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации днем открытия наследства является день смерти гражданина. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Статьей 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В силу ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Судом установлено, что ../../.. М.В. умер, что подтверждено свидетельством о смерти I-ПВ №.. от ../../...

М.В. и ФИО15 состояли в зарегистрированном браке с ../../.., что подтверждено свидетельством о заключении брака I-ПВ №.. от ../../...

Свидетельствами о рождении подтверждено, что отцом ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО1 является М.В..

Согласно свидетельству о заключении брака, ../../.. ФИО5 заключил брак с ФИО4, после регистрации жене присвоена фамилия – ФИО4.

Таким образом, ФИО15, ФИО1ёдор Викторович, ФИО3, ФИО2, ФИО4, являются наследником М.В. и имеют право на наследство по закону. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество, правообладателями по 1/5 доли общей долевой собственности жилого помещения – квартиры с кадастровым номером №.. по адресу: ..., являются: М.В., ФИО15, ФИО1, ФИО14, ФИО13 Основание приобретения права – договор купли-продажи от ../../...

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество следует, что правообладателями по 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №.. по адресу: ..., являются: М.В., ФИО15, ФИО1, ФИО14, ФИО13 Основание приобретения права – договор купли-продажи от ../../...

Согласно справке, выданной главой администрации ... сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия, М.В. постоянно до дня смерти – ../../.. проживал по адресу: .... Совместно с ним проживали: супруга ФИО15, сын ФИО1, пасынки – ФИО13 и ФИО14, что подтверждено копией домовой книги. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, М.В. и ФИО15 принадлежит общая совместная собственность – квартира по адресу: ..., кадастровый №.., что следует также из свидетельства о государственной регистрации права от ../../... Основание приобретения права – договор купли – продажи от ../../...

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, собственником общей долевой собственности доля в праве ? земельного участка по адресу: ..., кадастровый №.. площадью ... кв.м., является М.В. Данные сведения подтверждаются также свидетельством о государственной регистрации права от ../../... Основания приобретения – договор купли – продажи от ../../... 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ). 

Статья 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства (пункт 1). 

В соответствии с п. 1 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117 ГК РФ), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. При этом согласно п. 2 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники одной очереди наследуют в равных долях.

Согласно п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как установлено судом и следует из материалов дела, наследниками М.В., умершего ../../.., по закону являются его супруга –ФИО15, представляющая свои интересы и интересы малолетнего ребенка ФИО1, а также дети наследодателя –ФИО3, ФИО2, ФИО4. 

Из наследственного дела следует, что к нотариусу Орджоникидзевского нотариального округа после смерти М.В. с заявлением о принятии наследства обращались ФИО15 от своего имени и от имени несовершеннолетнего сына ФИО1ёдора Викторовича, а также ФИО4. Свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось.

Согласно п. 1 ст. 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Пунктом 3 названной статьи предусмотрено, что отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно.

Статьей 1158 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1159 Гражданского кодекса Российской Федерации отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

Материалами наследственного дела подтверждается, что ../../.. ФИО3 и ../../.. М. Артёмом Викторовичем были составлены заявления об отказе от обязательной доли в наследственном имуществе М.В., а именно от долей причитающегося им наследства по закону, открывшегося после смерти отца – М.В. в пользу дочери (их сестры) ФИО4, что подтверждено заявлениями, поступившими нотариусу Орджоникидзевского нотариального округа Республики Хакасия, зарегистрировавшему наследственное дело после смерти М.В.. 

Установив, что ответчиками ФИО3 и ФИО2 были совершены действия по отказу от своих обязательных долей в наследственном имуществе М.В., суд приходит к выводу о признании за ФИО4 право на их обязательные доли.

Согласно п.1 ст.265 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. При этом, доли супругов признаются равными (ст.39 СК РФ).

Согласно п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 23.04.2019) "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). 

Согласно п.2 ч.4 ст.256 ГК РФ, в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Учитывая то, что ФИО15 и умершему М.В. принадлежит совместная собственность – квартира по адресу: ..., какого-либо соглашения между собственниками квартиры об установлении долевой собственности не имеется, в этой связи суд считает, что доли собственников являются равными и соответствуют 1/2 доле в праве общей собственности.

Учитывая, что 1/2 доля земельного участка по адресу: ..., была приобретена М.В. в период брака с ФИО15, то в силу ст. 256 ГК РФ, ФИО15 имеет право на 

<

данные изъяты> долю от 1/2 (1/4) доли, как пережившая супруга, а 1/4 доля в праве подлежит разделу между наследниками.

В состав наследства следует включить 

<

данные изъяты> долю М.В. в праве общей совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: ..., а также 1/4 долю земельного участка по адресу: ....

В соответствии с п. 1 ст. 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

С учетом количества наследников, принявших наследство, доля каждого из наследников составляет определенную часть от наследственной массы, и истцы желают её получить.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

С учетом изложенных выше норм права, удовлетворению не подлежит требование истца ФИО15 о признании за ней права на 24/25 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: .... 

Представленные истцом ФИО15 доказательства: договор купли – продажи от ../../.., согласно которому ФИО15 продала ФИО7, ФИО8 и ФИО9 квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: ..., которые были приобретены ею по договору дарения от ../../.., и расписка от ../../.. о передаче ФИО15 денежных средств ФИО17 и ФИО17, не свидетельствуют достоверно о том, что при приобретении спорной квартиры по договору купли – продажи от ../../.., ею были вложены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ей на праве собственности, согласно п.1 ст.36 СК РФ. Указанная спорная квартира является совместной собственностью супругов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

Признать за ФИО15 право собственности в порядке наследования на 1/25 долю в праве на квартиру, расположенную по адресу: ..., на 1/25 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м, расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/25 долю в праве на квартиру, расположенную по адресу: ..., на 1/25 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м, расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования на 3/25 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: ..., на 3/25 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м, расположенный по адресу: ....

Определить доли в праве общей совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: ..., по 1/2 доле ФИО18.

Включить в состав наследства 1/2 долю М.В. в праве общей совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: ....

Признать за ФИО15 право собственности на 1/4 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №.. площадью 1748 кв.м., расположенный по адресу: ....

Включить в состав наследства 1/4 доли М.В. в праве на земельный участок, с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО15 в порядке наследования право собственности на 1/10 долю в праве на квартиру, расположенную по адресу: ..., на 1/20 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО1 в порядке наследования право собственности на 1/10 долю в праве на квартиру, расположенную по адресу: ..., на 1/20 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО4 в порядке наследования право собственности на 3/10 доли в праве на квартиру, расположенную по адресу: ..., на 3/20 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №.. площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ....

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Республики Хакасия через Орджоникидзевский районный суд Республики Хакасия в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме принято 16 ноября 2020 года.

Судья М.Н. Южакова